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 فروشانهادی نیل

 عضو هیات علمی دانشگاه شهید بهشتی

-کنند، بلکه در بسیاری موارد شکلکنندگان و متقاضیان یک محصول فناورانه را بهم وصل نمیهای نوآوری فقط عرضهواسطه

توضیح این کنند. ها ارایه میهم مرهون خدماتی است که این واسطه "های نوآوریشبکه"و  "های فناورانههمکاری"گیری 

کند، محتمل است که واسطه مساله به این شکل است که وقتی شرکت الف، نیاز فناورانه خود را به واسطه نوآوری منتقل می

نداشت، چاره چیست؟ در این طور مواقع ای وجود کنندهای را برای برآوردن آن تقاضا پیدا کند. اما اگر تامینکنندهبتواند تامین

آن فناوری یا کالای فناورانه در سطح جامعه در دسترس  توانمندیها، به سرعت و بر اساس تحلیلی که از سطح واسطه

مثلا ممکن است فناوری کنند. خودشان دارند، اقدام به طرحریزی یک همکاری فناورانه به منظور برآورده کردن آن نیاز می

اضا تا مرحله آرمایشگاهی توسعه پیدا کرده باشد، و اینک برای توسعه مراحل آتی نیازمند یک تیم مهندسی، یک مورد تق

شوند و چنین همکاری و های نوآوری اینجا وارد عمل میسازی باشد. واسطهگذار صنعتی و یک تیم متخصص تجاریسرمایه

 دهند. وری شکل میسازی یک فناائتلافی را حول محور محقق ساختن و تجاری

های اند و هم برای شرکتآفرینهای بزرگ ارزشهای نوآوری هم برای شرکتنکته جالب و حائز اهمیت این است که واسطه

اند و ها نیازمندند چون عموما در دایره بسته بنگاه خود قفل شدههای بزرگ به واسطهآپ( و نوپا. شرکتنوآفرین )استارت

های بزرگ و فرسوده جاری کنند، مطلع های سازمانای در رگتوانند خون تازههای نوپا که میوال شرکتچندان از اوضاع و اح

-های بزرگ نمیهای نوآفرین این است که دستشان به شرکتها و شرکتآپنیستند. از سوی دیگر، مشکل همیشگی استارت

-شوند. در هر دو سو، این واسطههایشان مواجه میبه توانمندی های بزرگرسد، و یا اگر برسد با مانع عدم اعتماد و باور شرکت

های نوپا و نوآفرین را به روی شکاف بوجود آمده را پر کنند: از یکسو پنجره فرصت شرکتتوانند های نوآوری هستند که می

های بزرگ و برای آنها اههای نوآفرین را نزد بنگهای بزرگ بگشایند و از سوی دیگر فرصت ارایه و معرفی این بنگاهشرکت

 فراهم آورند. 

های اعتمادی بنگاهوکار بی دردسری نیست. آنها از یکسو باید بر بحران بیگری نوآوری، کسبوکار واسطهحال، کسببا این

باید بر های جذاب و نابی را پیش روی آنها بگشایند. از سوی دیگر توانند فرصتبزرگ غلبه کنند و به آنها بباورانند که می

اعتمادی فناوران و مخترعان جوان غلبه کنند و آنها را قانع سازند که تا بخشی از دانش یا ابتکار خود را افشا نکنند، روحیه بی

سازی آن کمک کند. ای نخواهد توانست به آنها برای خرید اختراعشان، یا تامین مالی برای تکمیل و نهاییهیچ واسطه

هایشان بوم کشورهای در حال توسعه(، با نگرانی افشاء  و سرقت ایدهها )و نه صرفا زیستدر همه بوممخترعان و فناوران جوان 

مواجه هستند، و این در حالی است که واسطه نوآوری برای کمک به مخترع جوان لاجرم نیاز دارد تا قدری از ایده او بیشتر 

سازی کارش را طراحی نماید. چالش سومی مقدمات لازم برای نهاییسازی یا تامین بداند تا بتواند مسیر مناسب برای تجاری

کننده و متقاضی واقعیت این است که اگر طرفین عرضه است. "دور خوردن"های نوآوری است، چالش که پیش روی واسطه

بزند! و تصمیم بگیرند ها شیطان گولشان ای ملتزم نباشند، احتمال اینکه به قول قدیمیهایی از اخلاق حرفهنوآوری به حداقل

ها باید دست به کار واسطه بخت برگشته را دور بزنند، هست. به طور طبیعی برای جلوگیری از بروز این قبیل خطاها، دولت

های وکارها بعمل آورند. متاسفانه مانند بسیاری حوزهشوند و با وضع قوانین و مقررات لازم حمایت عملی و لازم را از این کسب

های نوآوری مجبورند دست به عیت نهادی کشور برای حمایت از این قبیل مشاغل نو فراهم نیست، در نتیجه واسطهدیگر، وض



نفعان را خودشان تنظیم کنند، کاری که هم بزنند، یعنی قواعد بازی و تعامل با ذی "تنظیمات اختصاصی"تهیه و طراحی 

  ا در آن بالاست. هزینه زیادی برای آنها دارد و هم احتمال آزمون و خط

های نوآوری موضوعی است که در ادبیات نوآوری در دنیا بدان توجه گردیده است، هرچند با عناوین مختلف موضوع واسطه

رسان (، بهمpartnerشریک)(، broker(، واسطه )intermediary(، میانجی )boundry spannerنظیر مرزبان )

(matchmakerاز آنها یاد شده است. به ع ) نوان نکته آخر ذکر این نکته نیز خالی از لطف نیست که کسانی این روزها تلاش

ها یا تارنماهای اینترنتی بسپرند. در مورد میزان موفقیت این فرآیند به گری نوآوری را به اپلیکشینوکار واسطهکنند کسبمی

که فناوری ویدیوکنفرانس نتوانست جای جلسات بینی من این است که همانطور ام، اما پیشمطالعات جامعی برخورد نکرده

-توانند تکمیلهای انسانی را بگیرند، بلکه حداکثر میهای اینترنتی نیز نخواهند توانست جای واسطهحضوری را بگیرد، وبگاه

 های انسانی باشند. کننده کار واسطهکننده و تسهیل


